
営業時間 ： 午前10時～午後6時30分　（祝日  午前10時30分～午後6時）　／　定休日 ： 毎日曜
※感染拡大状況により変更となる場合がございますのでご来店の際はホームページ、ツイッター、

又はお電話にてご確認いただけますと幸いです  



日頃より格別のご愛顧を賜り、誠にありがとうございます。
このたび、新入荷品を中心とした和本目録を作製いたしました。少点数ではござい
ますがなにとぞ御目通しのうえ、ご注文いただけましたら幸いと存じます。
弊店では新型コロナウイルス感染拡大防止の為の協力要請にともなう休業期間を
活用し、店舗２階のプチリニューアルをおこないました。和本コーナーを増設し、ご
来店の皆様が直接和本に触れてその魅力を感じていただけるようなレイアウトと
なっております。おついでの際にはぜひお立ち寄りくださいませ。
未だ窮屈な日々が続いておりますが、皆様がお健やかにて良き本と出会えますよう、
祈念いたしております。
　令和3年6月

一誠堂書店



－ 1 －

4　貝原堪忍記　仮名草子　浅井了意作
　　　文政 7 年補刻　半紙本　1 冊少虫食 ・ 少水染み有
　　　黒川真道旧蔵　8 巻　　　　　　　　　4 冊　　28,600 円

2　伊勢物語　江戸前期写　書題簽 「百人一首」　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　　　　      1 帖　　49,500 円

3　徒然草文段鈔　北村季吟著
　　　寛文 7 年刊　少後印　美濃判　原装
　　　保存概ね良　　　　　　 14 冊　　27,500 円
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5　本朝諸士百家記　浮世草子　錦文流著　宝永 6 年刊　美濃判　原装　以下未刊　　　 10 冊　　220,000 円
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7　蒙賊記　読本　石川真清編　安政 5 年刊　
　　　美濃判　原装元見返し付　色刷口絵
　　　一部薄墨刷入　虫食有　蒙古襲来
　　  　　 　　　　　　　　　　　　　5 冊　 55,000 円

10　侠客銘々伝　合巻　松亭金水作　五雲亭貞秀画
　　　弘化 5 年刊　中本　口絵色刷 ・ 本文薄水色刷入　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 71,500 円
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11　漫画随筆　考証随筆　鈴木煥卿著
　　　嘉永 2 年刊　美濃判　原装
　　　神田香巌 ・ 喜一郎旧蔵
　　　　　　　　　　　　　　　　4 冊　　49,500 円

9　御大相志目多発鬻　合巻　十返舎一九二世作
　　　天保 4 年刊　竹内眉山 ( 保永堂 ) 画并版　中本　合本
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　　60,500 円
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12　古今余材抄　契沖著　江戸後期写　大本　二十巻揃　寺田望南 ・ 松方正義旧蔵　少虫食有
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     10 冊　 82,500 円

14　新勅撰和歌集　宝暦 11 年元奥書　江戸中後期写　大本　契沖書入本の写し　一部少虫食　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                  1 冊　 71,500 円

13　拾遺和歌集　伝庭田重保等写　室町末期写　折り紙付　一部少虫食　函付 ( 少コワレ )
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　          1 帖　 605,000 円

15　女房三十六人歌合　伝千種有能筆　江戸前期写　函付　　　                      1 冊　 55,000 円



－ 4 －

16　詠歌大本秘訣　歌学　享保 5 年写　不遠斎長隣授　平井冬音受　全三巻
　　　　附 『撰集物名折句等抜書』 一冊共　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　6 冊　 132,000 円

17　新編歌俳百人撰　柳下亭種員編
　　　一陽斎豊国画　嘉永 2 年刊　中本　　　　　 　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 27,500 円

21　狂詩楷梯　桃花園著
　　　〔文化元年〕 刊　中本
　　　虫食有　　　1 冊 　11,000 円

18　新姑射文庫　曾洛撰　月樵画　文政元年刊　美濃判　暮雨巷一門の絵入発句集　　　3 冊　　275,000 円

19　菫塚集評俚解　俳諧　江戸後期写
　　　美濃判　虫食有　飛鳥園社中句集の評
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 30,800 円

20　茄子腐藁　狂詩　可々子著　明和 7 年刊　中本　一部少虫食
　　　野崎左文旧蔵　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊 　13,200 円



－ 5 －

26　奈良土産謡評判　謡曲評論　無名野夫著
　　　貞享 4 年刊　上野屋市郎兵衛開板　初版　半紙本
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 3 冊　 275,000 円

22　太平新曲　安穴先生 ( 中島棕隠 ) 著
　　　文政 2 年跋刊　狂詩　中本　原装
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊 　22,000 円

24　鈍狗斎新篇　狂詩
　　　愚仏先生著　文政 5 年序刊
　　　中本　原装　少虫食有　　　　　
　　　　　　　　　　1 冊　 22,000 円
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27　奈良土産返答
　　　　『奈良土産謡評判』 反論
　　　　戊辰 〔貞享 5 年〕 序刊
　　　　半紙本 　　　　　　　　　4 冊　132,000 円

25　光悦
謡本 舟弁慶　慶長中刊　古活字版　上製本

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         1 帖　 396,000 円



－ 6 －

28　新薄雪 其部屋形之場／鍛冶屋之場　

　　　歌舞伎 「新薄雪物語」 台帳
　　　江戸後期写　半紙本　虫食裏打補修
　　　　　　　　　　　　　　　　　2 冊　 165,000 円

32　日本書紀神代巻抄　清原宣賢著　寛永 17 年刊　美濃判　全十一巻　漢字仮名交じり文
　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　7 冊　 176,000 円

30　美国振小倉都々逸　逸々乃屋撰　曜斎画
　　　明治 3 年序刊　中本　　　　　　1 冊　 8,800 円

33　首
書 日本書紀神代合解　清原国賢編　寛文 4 年刊　ゾ式カナ抄　美濃判　　　12 冊　  66,000 円
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29　市川
白猿 追善数珠親玉　立川焉馬編 

　　　豊国 ・ 清長 ・ 北斎等画　文化 4 年刊　中本
　　　少虫食 ・ 少染み有　　　　　　　　　1 冊　 132,000 円
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36　諸家伝近代次第　公家系譜　寛永頃刊か　少後印
　　　三巻及び附録共揃　虫食有　高木利太旧蔵　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 63,800 円

38　先民伝　廬驥著　文政 2 年刻成　美濃判　原装
　　　神田香巌 ・ 喜一郎旧蔵　　　　　　　　　　　 2 冊　 55,000 円

41　伴翁稿目　伴信友著書目録
　　　慶応 2 年谷森善臣書写元奥書
　　　美濃判　本文 9 丁　　　1 冊　38,500 円

34　三鏡 大鏡 ・ 水鏡 ・ 増鏡　江戸中期刊　少後印　二十一巻揃　合本　　　　　　　　　　　　　　　　11 冊　 71,500 円

35　信長記　寛永元年刊　大本　一部やや虫食　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　8 冊　 198,000 円
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42　拾芥抄　寛永 19 年刊　大本　少染み有
　　　久志本常彰 ・ 奥野彦六旧蔵　　　　　　　　　6 冊　132,000 円
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45　以呂波抄 ・ 仮名遣大概　如得著　元禄 9 年元奥書　元文 5 年柏村直金写　美濃判　虫食有
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 74,800 円

48　餝抄　有職故実　中院通方著
　　　江戸前中期写　図入　柳澤真次郎旧蔵
　　　大本                       1 冊　 60,500 円
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44　齊東俗談　松浦黙著　貞享 2 年刊　七巻揃
　　　外題 「本朝世諺俗談」　　美濃判　原装　虫食有
　　　西荘文庫旧蔵　俗語辞典　　　　　  6 冊　 71,500 円
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55　射法一統　弓術　浅野正親著　正徳 5 年刊　半紙本　原装　　　　 　　　　　　6 冊　 198,000 円

51　武家
必用 甲冑着用早学　練武館主人編并蔵版

　　　江戸後期刊　中本　原装　　　 2 冊　 44,000 円
52　甲冑着用辨　井上直著
　　　文化 5 年序刊　中本　原装
　　　　　　　　　　　　　2 冊　 17,600 円
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57　〔校訂輿地方円図〕　鱸重音崇作　嘉永 4 年序刊　木版筆彩色入　紙高 29.8 ｃｍ　　　1 巻 　198,000 円
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62　吉原細見　嘉永元年初秋
　　　一閑斎序　数丁薄い水染み
　　　　　　　　　　　　　1 冊　 33,000 円
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65　吉原細見　文久 2 年
　　　少虫食有　　　1 冊　 30,800 円
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68　〔盆踊り図巻〕　無款　江戸前中期写　紙高 13 ｃｍ　長さ 179 ｃｍ　絹本着色　　　　　　　1 巻　 660,000 円

69　武勇魁図会 二編　渓斎英泉画　江戸後期刊　半紙本　刷保存良　　　　　　　1 冊　 38,500 円
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72　長崎
版画 〔露西亜船之図〕　江戸後期刊　

　　　「Vreemde Groote Schip」　　合羽刷
　　　43.8 × 32 ｃｍ　　　　　　　1 枚　 352,000 円

74　六国五味辨解　志野流香道　江戸後期写
　　　中本　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 49,500 円

70　万象写真図譜 五編　玉蘭斎貞秀画
　　　文久 4( 元治元 ) 年刊　中本　刷保存良
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 30,800 円

七
一　

画
式
指
掌 

初
編　

　
　
　

関
文
川
画　

嘉
永
二
年
刊

　
　
　

以
下
未
刊　

半
紙
本

　
　
　

砥
粉
刷
入　

上
刷　
　
　
　
　
　

 

　
　
　
　
　
　
　
　
　

 
一

冊　
 

六
六
、〇
〇
〇

円

73　長崎
版画 阿蘭陀人巡見之図　江戸後期刊

　　　文錦堂版　合羽刷　約 22.7 × 31.6 ｃｍ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 枚　 330,000 円

85　増
補 新撰古筆名葉集　古筆了仲編

　　　明治 18 年刊　坂昌員版　上下二巻
　　　小型　　　　　　　　　1 冊　 44,000 円



－ 15 －

77　花道家元
未生御流 挿花明の色　未生斎広甫著并蔵版

　　　嘉永元年刊　美濃判　原装　　　　　1 冊　 11,000 円
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76　未生家 挿花桜の香　未生斎広甫編　文政 4 年序刊
　　　美濃判　原装　少虫食　　　　　　　　　1 冊　 6,600 円

78　花道家元
未生御流 挿花蓬の香　西山芳雲画

　　　壬辰 ( 天保 3) 年序刊　美濃判　原装
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     1 冊　 11,000 円

79　未生
御流 生花玉かつら

　　　甘泉堂旭甫著并蔵版
　　　弘化 5 年刊　美濃判　
　　　原装上本　　　  1 冊　 13,200 円

80　花道家元
未生御流 高野之玉川　仏頂山人 ( 甘泉堂旭甫 ) 著

　　　安政 5 年刊　美濃判　原装　少虫食
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 8,800 円

81　花道家元
未生御流 献備千歳花　江戸末頃刊　美濃判　原装

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 8,800 円



－ 16 －

83　〔三家之筆法〕　三家筆法消息　前田図南書　元禄 11 年刊　美濃判　　　3 冊　 55,000 円

84　麓の道　書法手引書　巻菱湖遺法
　　　男鷗洲編　江戸後期刊　中本　原装
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 19,800 円

87　剣相神秘録 前編　以下未刊　和佐以信著
　　　享和 2 年序刊　相剣書　　　　　　　 1 冊　 38,500 円
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91　本草物産図譜　江戸後期写　出雲国松江藩領産物帳　木村蒹葭堂旧蔵本の写し　美濃判
　　　　貝類 ・ 海藻類 ・ 鳥類 ・ 獣類　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2 冊　 495,000 円

89　養蚕新論　田島弥平著　明治 5 年刊　五巻及付録
　　　半紙本　原装上本　　　　　　　　　　　　2 冊　 52,800 円

90　新撰養蚕秘書　塚田与右衛門著
　　　一色信栄画　宝暦 7 年刊　半紙本
　　　僅か虫食 ・ 一部古い色差し　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 85,800 円

88　料理調法集　〔石井嘉孝〕 著　江戸後期写　半紙本
　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3 冊　 19,800 円

92　初学文章抄　寛永 15 年 5 月吉日刊
　　図入　　　　　　　　　　　　1 冊　 60,500 円
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94　視実等象儀詳説　佐田介石著　明治 13 年刊
　　　半紙本　原装　少虫食有　仏教天文学
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1 冊　 22,000 円
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96　清流紀談　真宗　龍護山人輯録 ・ 虞淵逸士校補　天保 4 年新鐫　美濃判
　　　本願寺学寮関係 34 名の学僧伝　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　2 冊　 38,500 円

93　鎚地球説略　佐田介石著
　　　文久 2 年序刊　全三巻揃　半紙本
　　　仏教天文学　　　　  2 冊　 71,500 円
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100　鼎鐫註釈解意懸鏡千家詩
　　　宋 ・ 謝畳山編　明 ・ 陳生高注
　　　　正保 3 年刊　美濃判　虫食 ・ 裏打有
　　　　　　　　　　　　　　　　 2 冊　 96,800 円

99　六臣註文選　梁 ・ 蕭統撰 
　　　唐 ・ 李善等注 明 ・ 呉勉学校　慶安 5 年刊
　　　大本　原装　唐津藩小笠原家旧蔵
　　　六十卷序目一巻　　 　　61 冊　 550,000 円

102　明心宝鑑正文　明 ・ 王衡校　寛永 8 年刊　道伴刊行　上下二巻　大本　少虫食 ・ 一部少染み
　　　　朱点書入有　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 96,800 円

103　大明律　法制　享保 8 年刊　松會三四郎版　訓点附刻　大本　安西雲煙旧蔵　　　　　　 9 冊　 71,500 円
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106　繫辞答問　漢学　東条一堂述　高島正邦筆記　嘉永 7 年刊　木活字版　カナ抄　美濃判　鈴木醇庵旧蔵
　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 冊　 41,800 円

107　艮斎文略　漢詩文　安積艮斎著　嘉永 6 年刊　続編共　美濃判　　　　　　　　 　　　 7 冊　 46,200 円



日頃より格別のご愛顧を賜り、誠にありがとうございます。
このたび、新入荷品を中心とした和本目録を作製いたしました。少点数ではござい
ますがなにとぞ御目通しのうえ、ご注文いただけましたら幸いと存じます。
弊店では新型コロナウイルス感染拡大防止の為の協力要請にともなう休業期間を
活用し、店舗２階のプチリニューアルをおこないました。和本コーナーを増設し、ご
来店の皆様が直接和本に触れてその魅力を感じていただけるようなレイアウトと
なっております。おついでの際にはぜひお立ち寄りくださいませ。
未だ窮屈な日々が続いておりますが、皆様がお健やかにて良き本と出会えますよう、
祈念いたしております。
　令和3年6月

一誠堂書店



営業時間 ： 午前10時～午後6時30分　（祝日  午前10時30分～午後6時）　／　定休日 ： 毎日曜
※感染拡大状況により変更となる場合がございますのでご来店の際はホームページ、ツイッター、

又はお電話にてご確認いただけますと幸いです  


